17) *Observ. anat. de testiculorum ex tempore in scroto recessu. Goetting. 1779.
(In *Wohl o. comment. med. phys. Vol. I. Goetting. 1800.*)*

18) *Op. ejus jam supra cit.*

periōr latiorque e materie conflatur gelatinosa, interna vero materia cellulosa, circa quam fibrae musculares jacent, quae itidem a tela cellulosa, peritonaeum proxime attingente et serius tunicam vaginalem communem exhibente teguntur. Hae vero laminæ sive strata non quidem ab initio, sed serius solummodo, neque tunc quoconque in foetu aequa distincta atque expressa conspiciuntur, unde factum est, ut variae de hoc gubernaculo ferrentur a doctis viris sententiae.

Sub finem mensis quinti testiculus descendere incipit, atque sensim situm suum ita mutat, ut arcens cruralis denique superficiem posteriorem proxime attingat. *Sulcus* ille parvus, (vid. supra) quem peritonaeum in externa et anteriore mesenterii testis sive processus vaginalis superficie exhibuit, in foveam parvam jam commutatus est; peritonaeum inter crura annuli abdominis sicuti sacculus parvus prominet, gubernaculum simul Lrevius quidem, sed crassius evadit atque ita descensus testiculi, nec non canalis vaginalis formatio, quae testiculi egressum e cavitate abdominis aequo semper modo praecedere solet, incepit. Testis igitur neque in superiore processus vaginalis extremitatem se collocavit, neque eam sicuti digitum manicae invertit, quemadmodum hic processus adhuc describebatur, sed canalis vaginalis in annulo abdominis jamjam nasci coepit, antequam testis super eum collocatur, et gubernaculum simul cum eo egreditur, neque a teste descendente invertitur. Haec dnm ita fiunt, utraque mesenterii lamina magis magisque a se invicem recedit, plicaque fit brevior et arctior, usque dum canalis vaginalis omni ex parte perfectus, laminæ mesenterii plane evolutae et vasa spermatica, quae antea ab eo includebantur, nunc in externa peritonaei et canalis vaginalis superficie sita inveniuntur.

Descensum vero testis in huncce canalem non sic, uti intestina tenuia, mesenterio lato adnexa, partem peritonaei remotam propellunt, ita ut saccus herniosus, intestinis jam repositis, supersit, sed hunc forsitan in modum procedere suspicari debemus, quo intestinum coecum brevi solummodo peritonaei

processui adnexum, hanc membranam, unde saccus herniosus oritur, propellit atque cum ea conjunctum manet. At enim vero cum utraque mesenterii testis lamina inter ipsius descensum a se ipsa recedat, quando ad posteriorem arcus cruralis superficiem usque pervenit, circa testem, si respicimus rationem, qua adnectitur, eadem prorsus conditio locum habet, quae circa intestinum coecum obvenit, itaque etiam cum ea hujus membranae parte, quae illud organum praecedens canalem vaginalem constituit, in superficie posteriore conjunctum, neque liberum in hocce canali jacens, invenitur.

Mense septimo ad finem vergente testis plerumque super canalis vaginalis orificium, aut ex parte jam in ipso canali reperitur. Mense octavo is ut plurimum per annulum abdominis usque ad regionem inguinalem, ubi aliquamdiu commorari solet, atque tandem priori mensis noni parte usque ad fundum scroti descendit. Quod ad menses attinet, quibus (et quidem inde a sexto) mutationes hic descriptae eveniunt, nonnunquam varietas quaedam observata est, scriptoresque circa hanc rem inter se dissentunt, attamen plerique et prae ceteris *Lobsteinius*, qui multas hic pertinentes observationes collegit, in definiendis periodis cum *Scilero* convenient.

Jam testiculo ad fundum scroti delato, canalis vaginalis inde ab annulo abdominalis usque ad marginem superiorem testis paulatim obturatur, ita ut tunica vaginalis propria testiculi, hujus canalis veluti residua pars, solummodo remaneat. An praeterea aliae canalis vaginalis reliquiae supersint, in dubium vocandum esse ad hoc usque tempus videbatur. *Meckelius*¹⁹⁾ aliquid tale superesse, negat; interim jam olim *Bidloo* et *Couper* tales hujus canalis reliquias in corpore virili detecterunt atque descripsérunt, de quibus *Vicq d'Azyr* primus accurate retulit; sic etiam *Brugnone* eodem tempore talem residuam portionem vidit, cui *habenculae* nomen dedit; *Scarpa* dein hanc observationem

19) *Handbuch d. Anat. B. IV. pag. 506.*

confirmavit, eamque seriore tempore *Schregerus*, *Cloquet*, et *Seilerus* repetierunt et descripserunt.

Schregerus eas *ruinas processus vaginalis peritonaei* et *Cloquet* prolongement du peritone et poche sereuse nominat. Celeberrimi *Seileri*²⁰⁾ perscrutationibus omne de earum praesentia dubium remotum est. In cadaveribus virorum, qui annum aetatis sexagesimum jam adepti erant, lineam cellulosa tanquam canalis vaginalis ruinas, atque in cadaveribus juniorum hanc earum partem haud raro apertam cl. vir invenit. Id quod ex ejus scrutationibus prodit, maximi est momenti: tunc enim aut in apertura canalis inguinalis posteriore inque foveola, super quam parva peritonaei plica sicuti valvula erat extensa, orificium apparuit, quod in canalem unum aut duos pollices transversos longum dicit, aut e cavitate tunicae vaginalis propriae testis usque ad vicinias annuli abdominis protendebatur. *Schregerus*²¹⁾, chirurgus doctissimus, hujus rudimenti notitiam primus in usum chirurgiae practicae convertit.

Nihilominus tamen tempus, quo obturatio incipit, quoque finitur, non certo iudicari potest. *Seilerus* cum *Schregero*²²⁾ quatuor stadia constituit, in quibus canalis vaginalis sensim sensimque obturatur et penitus tandem evanescit. In plerisque recens natis infantibus partem aliquam canalis vaginalis per brevius longiusve tempus patere, *Camperi*, *Schregeri* et *Seileri*²³⁾ observationibus, iisque saepenumero institutis, comprobatum est. *Palletta* statuit, si hicce canalis die vigesimo aut trigesimo post partum plane obturatus fuerit, ex norma id factum esse. Secundum *Meckelii* sententiam²⁴⁾ hic canalis cum

20) Vide ejus Anhang zu Scarpas neuer Abhandl. pag. 393.

21) Ueber den Wasserbruch des Scheidencanals. Cf. Abhandlungen der phys. mediz. Societät zu Erlangen, I. pag. 350.

22) Ibid. pag. 345.

23) I. c. pag. 381.

24) I. c. IV. pag. 505.

eo avo peritonaei, in primis si omnia ex voto succedunt, nec a recto tramite aberrant, per paucas tantum hebdomades conjunctus est, ita ut, primis post partum mensibus praeterlapsis, plane sit clausus, cuius obturatio imperfecta *herniae congenitae* originem praebet.

Quod ad causas attinet, quae testiculos ad descendendum impellunt, plures commemoratae sunt a doctis viris, de quibus *Danzius*²⁵⁾, *Tuminati*²⁶⁾, *Rosenmerkelius*²⁷⁾ et *Seilerus*²⁸⁾ retulerunt, quae tamen actioni illi explicandae omnino non sufficient. Hoc cognitum habemus, descensum testiculorum mechanica prorsus ratione evenire atque aut respirationi viscera abdominis agitanti et prementi (*Haller*), aut ipsi testiculorum ponderi, (*Haller*, *Pott*) aut majori sanguinis in vasa eorum affluxui, (*Haller*, *Tuminati*), aut contractioni inversionique gubernaculi Hunteri tribuendum esse. Quas vero opiniones argumentis ad persuadendum idoneis destitutas esse, *Meckelius*²⁹⁾ aliisque cl. viri, ut *Blumenbachius* et *Rosenmerkelius*, recte monuerunt. Nihilominus *Meckelius* iudicat, contractionem gubernaculi nonnihil ad testiculum e sede sua depellendum conferre, atque ita certe partem hujus actionis perficiendae in se suscipere, ad quam sententiam ferendam perductus est observationibus, quas fecit, cum gubernaculum in animalibus ad curatius examinaret, nam testes vicissim nunc extra, nunc intra cavum abdominis sitos, majori fibra rum copia instructos atque stipatos reperit. Hac in re *Seilerus*³⁰⁾, cum illo con-

25) Grundriss der Zergliederungskunde der neugebornen Kinder 1792. Bd. 2. pag. 165.

26) I. c.

27) Ueber die Radicalcur des in den Weichen liegenden Testickels, bei nicht vollen detem Descensus desselben. München 1820.

28) Observ. nonnull. de testic. ex abd. in scrotum desc. etc. p. 36.

29) I. c. IV. p. 609.

30) Anhang zu Scarpa etc. pag. 393.

sentit, dum iudicat, causam principem hujus processus, pari modo, ut sufficientes rationes aliarum formationum innumerabilium, nos fugere.

§. 2.

In paragrapo praecedente descensum testiculorum ex abdomen iu scrotum, sicuti sub foetus evolutione normali procedit, enarravi atque descripsi. Sed hunc processum haud raro etiam a norma recedere constat. Aberrationes vero, quae hoc respectu occurrunt, sunt fere hae:

- I. Descensus praematurus:
- II. Descensus inaequalis, ita ut alter testis prius, alter serius in scrotum deveniat:
- III. Alterutrius testiculi egressus una cum omenti aut intestinalis ductus parte (*Hernia congenita*):
- IV. Descensus aut utriusque, aut alterutrius testis in scrotum plane cohibus (*cryptorchis-monorchis*).
- V. Testiculorum aut consueto aut non normali loco eveniens senior progressus: his annumerari etiam potest ille status, ubi canalis vaginalis aperatus manet. (*Hernia neonatorum*.)

Iam ea, quae sequi solent, si natura hoc vel illo modo a recta aberrat via, paucis referre et studiose illustrare conabimur, ita, ut gravissima et frequentissima, eaque de causa commemoratu dignissima, p[ro]ae ceteris notemus, quippe quae medicorum atque chirurgorum attentionem praecipue mereri videntur.

Rarissime tantummodo fit, ut *prius*, quam par est, testiculi descendant; nam *Wrisbergium*³¹⁾ solummodo in duobus tantum embryonibus quatuor

31) In Loders Journ. Bd. I. pag. 175. Cf. Meckel Handb. der Anat. B. IV. pag. 606 et Voigtel Handb. d. pathol. Anat. III. pag. 394.

vel quinque mensium haec organa in scroto reperisse et canalem vaginalem clausum vidiisse, mihi innotuit. Atque similem observationem etiam *Brugnone*⁵⁴⁾ in foetu septem mensium fecit.

Descensus vero testiculorum inaequalis, quo fit, ut alter multo prius altero in scrotum perveniat, teste *Meckelio*⁵⁵⁾ saepe habet locum. Is qui, longo tempore post descendit, effectus, atque morbosa varia symptomata eaque admodum gravia, quae infra commemorabo, producit; imo ipsam mortem adducere potest.

Si una cum testiculo *intestini* aut *omenti* pars descendit, species inde oritur herniae peculiaris, quae *hernia congenita* vocatur. Hoc quidem nomen olim omnibus iis datum fuit herniis, apud quas tunica vaginalis locum sacci herniosi obtinere, atque omentum aut intestina testem ipsum attingere solent, at vero recentioribus demum temporibus, hernia congenita accuratius examinata atque ab ea herniae forma disjuncta est, quae apud recens natos infantes vel apud provectionis aetatis pueros quandoque oritur. Hernia quippe ea solummodo *congenita* dici meretur, *cum omenti* aut *ductus intestinalis* portio jam in *abdomine* cum testiculo concrevit, eunque, dum descendit, in *scrotum* concomitantur, quam abnormitatem *Sandifort*⁵⁶⁾ et *Wrisberg*⁵⁷⁾, observarunt. Aliae insuper partes vicinae, e. g. *intestinum coecum* atque *testis dexter*, ob nimiam plicarum peritonaei brevitatem, jam primitus nimis arcte inter se conjunctae esse possunt⁵⁸⁾. Hernia e contrario, quae apud recens - natos